Dal verbale di entrambi i placiti emergono, mi sembra, due fatti fondamentali:

21. Su Teodicio, predecessore di Ildeprando nella carica di duca di Spoleto (762-773), S. Gasparri, *I duchi longobardi*, op. cit., p. 83 sq.
22. Come si legge nella successiva deposizione di Pandone *ad partem palatii causa ipsa per sacramenta victa est, et pro hoc illud in igne combussimus*.
23. Brühl, nella sua edizione del giudicato, cita un celebre capitolo di Liutprando, il 63 (*Leges Langobardorum*, op. cit., p. 129; C. Azzara, S. Gasparri [a cura di], *Le leggi dei longobardi...*, op. cit., p. 158 sq.).

1) Che le parti e i testimoni, sottoposti a esame giudiziario, fossero assai sensibili al valore assertivo dello scritto documentario (qui si tratta di documentazione pubblica)<sup>24</sup>, anche dello scritto che materialmente non esisteva più. Così il duca Ildeprando chiese ai chierici reatini selezionati per prestare giuramento nel placito del 777 di giurare che il contenuto del placito bruciato da Pandone era favorevole all'episcopato di Rieti: *Tantum sic nobis iurate vos, quod ipsum iudicatum cognitum habuistis, et in ipso sic continuisset, quatenus ad partem ecclesie in iudicium revictum fuisset, et habeatis ipsum monasterium*; ma essi rifiutarono, dicendo *quod neque sic iuramus, eo quod non recordamur de ipso iudicatu, qualiter continuavit*<sup>25</sup>. Nel placito del 781, come si ricorderà, Pandone, interrogato sul contenuto del giudicato che aveva gettato nel fuoco, rispose che *Si nobis contrarium non fuisset, nos eum minime incendissemus*, e poi *amodo veritatem dico, quia ipsum iudicatum sic continuavit, qualiter ad partem palatii causa ipsa per sacramenta victa est, et pro hoc illud in igne combussimus*<sup>26</sup>.

2) D'altra parte, generalizzando in via ipotetica, si palesa un dislivello marcato – che può apparire scontato – tra funzioni e interpretazioni del documento. Sembrerebbe che la società nel suo complesso sia ben conscia delle funzioni insostituibili che lo scritto documentario ha in vista della protezione dei diritti in sede giudiziaria. È un aspetto che si ricollega direttamente con quanto detto al punto primo. L'episodio relativo al precetto del re Liutprando per Gutta è significativo. Non doveva essere così difficile stabilire, a prima vista, che un documento recante certi solenni segni esteriori, vergato mediante una scrittura tipicissima<sup>27</sup>, dovesse essere un diploma regio longobardo. Si rammenti, per facile analogia, la scena memorabile narrata da Ratperto nel *Casus sancti Galli* in cui Ludovico il Pio, nel corso di una affollata seduta giudiziaria, si vide consegnare – per errore, ma qui la circostanza non interessa – dal vescovo di Costanza un diploma in cui riconobbe il sigillo del padre: